
장·관·항 예 산 액 전년도예산액 비 교 증 감
구성비 구성비 증감률

2021년도 본예산 일반회계,기타특별회계 전체 (단위:천원)

세 입 총 괄 표

총 계 6,681,389,728 100.00 % 5,832,409,574 100.00 % 848,980,154 14.56%

100 지방세수입 1,523,000,000 22.79 % 1,520,100,000 26.06 % 2,900,000 0.19%

110 지방세 1,523,000,000 22.79 % 1,520,100,000 26.06 % 2,900,000 0.19%

111 보통세 1,298,400,000 19.43 % 1,301,500,000 22.31 % △3,100,000 △0.24%

112 목적세 219,200,000 3.28 % 212,700,000 3.65 % 6,500,000 3.06%

113 지난년도수입 5,400,000 0.08 % 5,900,000 0.10 % △500,000 △8.47%

200 세외수입 100,319,263 1.50 % 103,334,257 1.77 % △3,014,994 △2.92%

210 경상적세외수입 19,842,720 0.30 % 26,750,448 0.46 % △6,907,728 △25.82%

211 재산임대수입 685,155 0.01 % 723,608 0.01 % △38,453 △5.31%

212 사용료수입 3,729,004 0.06 % 3,949,724 0.07 % △220,720 △5.59%

213 수수료수입 2,462,352 0.04 % 2,425,113 0.04 % 37,239 1.54%

214 사업수입 3,173,487 0.05 % 6,237,177 0.11 % △3,063,690 △49.12%

215 징수교부금수입 6,940,000 0.10 % 7,020,000 0.12 % △80,000 △1.14%

216 이자수입 2,852,722 0.04 % 6,394,826 0.11 % △3,542,104 △55.39%

220 임시적세외수입 73,040,909 1.09 % 70,706,921 1.21 % 2,333,988 3.30%

221 재산매각수입 9,010,000 0.13 % 9,010,000 0.15 % 0 0.00%

222 자치단체간부담금 42,569,928 0.64 % 38,240,312 0.66 % 4,329,616 11.32%

223 보조금반환수입 440,000 0.01 % 440,000 0.01 % 0 0.00%

224 기타수입 20,990,981 0.31 % 22,986,609 0.39 % △1,995,628 △8.68%

225 지난연도수입 30,000 0.00 % 30,000 0.00 % 0 0.00%

230 지방행정제재ㆍ부과금 7,435,634 0.11 % 5,876,888 0.10 % 1,558,746 26.52%

231 과징금 42,000 0.00 % 42,000 0.00 % 0 0.00%

233 변상금 20,000 0.00 % 30,000 0.00 % △10,000 △33.33%

234 과태료 180,500 0.00 % 174,500 0.00 % 6,000 3.44%

236 부담금 7,193,134 0.11 % 5,630,388 0.10 % 1,562,746 27.76%

300 지방교부세 976,000,000 14.61 % 1,024,055,000 17.56 % △48,055,000 △4.69%

310 지방교부세 976,000,000 14.61 % 1,024,055,000 17.56 % △48,055,000 △4.69%

311 지방교부세 976,000,000 14.61 % 1,024,055,000 17.56 % △48,055,000 △4.69%

500 보조금 3,302,478,974 49.43 % 2,790,640,188 47.85 % 511,838,786 18.34%

510 국고보조금등 3,302,478,974 49.43 % 2,790,640,188 47.85 % 511,838,786 18.34%

511 국고보조금등 3,302,478,974 49.43 % 2,790,640,188 47.85 % 511,838,786 18.34%

600 지방채 142,500,000 2.13 % 0 0.00 % 142,500,000 순증



장·관·항 예 산 액 전년도예산액 비 교 증 감
구성비 구성비 증감률

(단위:천원)

610 국내차입금 142,500,000 2.13 % 0 0.00 % 142,500,000 순증

611 차입금 142,500,000 2.13 % 0 0.00 % 142,500,000 순증

700 보전수입등및내부거래 637,091,491 9.54 % 394,280,129 6.76 % 242,811,362 61.58%

710 보전수입등 136,006,754 2.04 % 141,573,691 2.43 % △5,566,937 △3.93%

711 잉여금 134,919,317 2.02 % 140,313,625 2.41 % △5,394,308 △3.84%

713 융자금원금수입 1,087,437 0.02 % 1,260,066 0.02 % △172,629 △13.70%

720 내부거래 501,084,737 7.50 % 252,706,438 4.33 % 248,378,299 98.29%

721 전입금 446,084,737 6.68 % 187,706,438 3.22 % 258,378,299 137.65%

722 예탁금및예수금 55,000,000 0.82 % 65,000,000 1.11 % △10,000,000 △15.38%



장·관·항 예 산 액 전년도예산액 비 교 증 감
구성비 구성비 증감률

2021년도 본예산 일반회계 전체 (단위:천원)

세 입 총 괄 표

총 계 5,912,800,000 100.00 % 5,363,997,758 100.00 % 548,802,242 10.23%

100 지방세수입 1,523,000,000 25.76 % 1,520,100,000 28.34 % 2,900,000 0.19%

110 지방세 1,523,000,000 25.76 % 1,520,100,000 28.34 % 2,900,000 0.19%

111 보통세 1,298,400,000 21.96 % 1,301,500,000 24.26 % △3,100,000 △0.24%

112 목적세 219,200,000 3.71 % 212,700,000 3.97 % 6,500,000 3.06%

113 지난년도수입 5,400,000 0.09 % 5,900,000 0.11 % △500,000 △8.47%

200 세외수입 69,413,572 1.17 % 78,616,445 1.47 % △9,202,873 △11.71%

210 경상적세외수입 19,051,498 0.32 % 25,955,622 0.48 % △6,904,124 △26.60%

211 재산임대수입 685,155 0.01 % 723,608 0.01 % △38,453 △5.31%

212 사용료수입 3,723,004 0.06 % 3,949,724 0.07 % △226,720 △5.74%

213 수수료수입 2,439,852 0.04 % 2,425,113 0.05 % 14,739 0.61%

214 사업수입 3,173,487 0.05 % 6,237,177 0.12 % △3,063,690 △49.12%

215 징수교부금수입 6,940,000 0.12 % 7,020,000 0.13 % △80,000 △1.14%

216 이자수입 2,090,000 0.04 % 5,600,000 0.10 % △3,510,000 △62.68%

220 임시적세외수입 50,210,574 0.85 % 52,414,323 0.98 % △2,203,749 △4.20%

221 재산매각수입 9,010,000 0.15 % 9,010,000 0.17 % 0 0.00%

222 자치단체간부담금 20,332,132 0.34 % 20,529,693 0.38 % △197,561 △0.96%

224 기타수입 20,838,442 0.35 % 22,844,630 0.43 % △2,006,188 △8.78%

225 지난연도수입 30,000 0.00 % 30,000 0.00 % 0 0.00%

230 지방행정제재ㆍ부과금 151,500 0.00 % 246,500 0.00 % △95,000 △38.54%

231 과징금 42,000 0.00 % 42,000 0.00 % 0 0.00%

233 변상금 20,000 0.00 % 30,000 0.00 % △10,000 △33.33%

234 과태료 89,500 0.00 % 174,500 0.00 % △85,000 △48.71%

300 지방교부세 959,392,600 16.23 % 1,024,055,000 19.09 % △64,662,400 △6.31%

310 지방교부세 959,392,600 16.23 % 1,024,055,000 19.09 % △64,662,400 △6.31%

311 지방교부세 959,392,600 16.23 % 1,024,055,000 19.09 % △64,662,400 △6.31%

500 보조금 3,016,572,162 51.02 % 2,525,978,866 47.09 % 490,593,296 19.42%

510 국고보조금등 3,016,572,162 51.02 % 2,525,978,866 47.09 % 490,593,296 19.42%

511 국고보조금등 3,016,572,162 51.02 % 2,525,978,866 47.09 % 490,593,296 19.42%

600 지방채 142,500,000 2.41 % 0 0.00 % 142,500,000 순증

610 국내차입금 142,500,000 2.41 % 0 0.00 % 142,500,000 순증

611 차입금 142,500,000 2.41 % 0 0.00 % 142,500,000 순증



장·관·항 예 산 액 전년도예산액 비 교 증 감
구성비 구성비 증감률

(단위:천원)

700 보전수입등및내부거래 201,921,666 3.41 % 215,247,447 4.01 % △13,325,781 △6.19%

710 보전수입등 83,968,870 1.42 % 93,681,166 1.75 % △9,712,296 △10.37%

711 잉여금 82,882,333 1.40 % 92,422,000 1.72 % △9,539,667 △10.32%

713 융자금원금수입 1,086,537 0.02 % 1,259,166 0.02 % △172,629 △13.71%

720 내부거래 117,952,796 1.99 % 121,566,281 2.27 % △3,613,485 △2.97%

721 전입금 62,952,796 1.06 % 56,566,281 1.05 % 6,386,515 11.29%

722 예탁금및예수금 55,000,000 0.93 % 65,000,000 1.21 % △10,000,000 △15.38%



장·관·항 예 산 액 전년도예산액 비 교 증 감
구성비 구성비 증감률

2021년도 본예산 기타특별회계 전체 (단위:천원)

세 입 총 괄 표

총 계 768,589,728 100.00 % 468,411,816 100.00 % 300,177,912 64.08%

200 세외수입 30,905,691 4.02 % 24,717,812 5.28 % 6,187,879 25.03%

210 경상적세외수입 791,222 0.10 % 794,826 0.17 % △3,604 △0.45%

212 사용료수입 6,000 0.00 % 0 0.00 % 6,000 순증

213 수수료수입 22,500 0.00 % 0 0.00 % 22,500 순증

216 이자수입 762,722 0.10 % 794,826 0.17 % △32,104 △4.04%

220 임시적세외수입 22,830,335 2.97 % 18,292,598 3.91 % 4,537,737 24.81%

222 자치단체간부담금 22,237,796 2.89 % 17,710,619 3.78 % 4,527,177 25.56%

223 보조금반환수입 440,000 0.06 % 440,000 0.09 % 0 0.00%

224 기타수입 152,539 0.02 % 141,979 0.03 % 10,560 7.44%

230 지방행정제재ㆍ부과금 7,284,134 0.95 % 5,630,388 1.20 % 1,653,746 29.37%

234 과태료 91,000 0.01 % 0 0.00 % 91,000 순증

236 부담금 7,193,134 0.94 % 5,630,388 1.20 % 1,562,746 27.76%

300 지방교부세 16,607,400 2.16 % 0 0.00 % 16,607,400 순증

310 지방교부세 16,607,400 2.16 % 0 0.00 % 16,607,400 순증

311 지방교부세 16,607,400 2.16 % 0 0.00 % 16,607,400 순증

500 보조금 285,906,812 37.20 % 264,661,322 56.50 % 21,245,490 8.03%

510 국고보조금등 285,906,812 37.20 % 264,661,322 56.50 % 21,245,490 8.03%

511 국고보조금등 285,906,812 37.20 % 264,661,322 56.50 % 21,245,490 8.03%

700 보전수입등및내부거래 435,169,825 56.62 % 179,032,682 38.22 % 256,137,143 143.07%

710 보전수입등 52,037,884 6.77 % 47,892,525 10.22 % 4,145,359 8.66%

711 잉여금 52,036,984 6.77 % 47,891,625 10.22 % 4,145,359 8.66%

713 융자금원금수입 900 0.00 % 900 0.00 % 0 0.00%

720 내부거래 383,131,941 49.85 % 131,140,157 28.00 % 251,991,784 192.15%

721 전입금 383,131,941 49.85 % 131,140,157 28.00 % 251,991,784 192.15%
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